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Úvod

Tato klasifikační práce se bude zabývat výzkumem, hodnocením a srovnáním kvality

internetových prezentací vybraných nemocničních zařízení z Karlovarského,

Plzeňského a Jihočeského kraje.

Ještě v nedávné minulosti byla přítomnost internetových stránek znakem progresivity

a kvality podniku, instituce či společnosti. Dnes jsou webové stránky nutností

a samozřejmostí. Internetové stránky jsou místem komunikace se zákazníky. Podnik zde

může prezentovat své výrobky a služby, informovat o novinkách, vzdělávat své

návštěvníky či poskytovat servisní služby.

Hlavním cílem tohoto výzkumu bude tudíž zjištění celkové úrovně internetových

stránek nemocnic, porovnání jednotlivých internetových stránek a srovnání mezi kraji.

Zjistíme silné a hlavně slabé stránky webových prezentací, ke kterým doporučíme

vylepšující opatření. Dílčím cílem bude srovnání s výzkumem Českého statistického

úřadu.

Teoretická část pojednává o internetovém marketingu obecně a o zásadách při vytváření

webových stránek. Poté se na základě dostupných dat a informací a s použitím

modifikované metodiky WebTop100 a výzkumu ČSÚ budou hodnoceny jednotlivé

stránky, s tím, že úpravy v metodice korespondují se specifikacemi nemocničních

stránek. Závěrem nechybí několik návrhů na zlepšení.
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1. Internetový marketing

„Žádné jiné médium nemělo tak zásadní a celosvětový vliv na oblast obchodu,

marketingu a komunikace a zároveň nezaznamenalo tak obrovský rozvoj jako internet.

Tato celosvětová počítačová síť a komunikační platforma se stala postupně

neoddělitelnou součástí aktivit firem v různých odvětvích podnikání, státních i jiných

institucí, organizací, zájmových sdružení i jednotlivců.“ (Přikrylová, Jahodová, 2010,

str. 216)

Internet jako médium má několik stěžejních charakteristik (Přikrylová, Jahodová, 2010,

str. 216):

nabízí obrovskou šíři obsahu a její velmi rychlé aktualizace;

působí celosvětově;

je multimediální (texty, obrázky, animace, videa atd.)

má možnost přesného zacílení a individualizace obsahu;

umožňuje použití řady specifických nástrojů a postupů;

je interaktivní, rychlé a nepřetržité;

umožňuje minimalizace nákladů, snadnou měřitelnost výsledků a vyhodnocení.

Internet tak nabízí firmám, organizacím nebo institucím řadu možností (Přikrylová,

Jahodová, 2010, str. 217):

prostor pro prezentaci společnosti nebo výrobků a služeb;

sdělovat informace;

nástroj pro řízení vztahů se zákazníky;

efektivní obchodní kanál;

řízení logistického řetězce, distribuční kanál;

řízení interních procesů firmy.

1.1 Marketingový mix „4P“ a „4C“

„Termín marketingový mix použil poprvé N. H. Borden v roce 1948. Šlo mu o jasné

vyjádření skutečnosti, že marketingové aktivity nelze ve firmě chápat jako pouhou sumu
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jednotlivých opatření, nýbrž jako komplexní záležitost, kdy výsledný celek, má-li být

úspěšný, musí být harmonicky propojen.“ (Foret, 2006, str. 167)

Marketingový mix je tudíž jedním z klíčových pojmů celého marketingu. Nejznámější

a nepoužívanější model je 4P. V dnešní době se však čím dál více prosazuje spíše model

4C, který vychází z 4P.

4P je zkratkou pro Product (produkt), Price (cena), Place (distribuce), Promotion

(propagace – komunikace). Velmi často je koncepce 4P rozšířena o další „P“.

V cestovním ruchu je to např. People (lidé), Packaging (vytváření balíčků služeb),

Partnership (spolupráce) nebo v bankovnictví Participants (účastníci), Process

(postupy), Physical evidence (fyzická přítomnost) atd. (Blažková, 2005)

V současnosti je původní 4P nahrazen novou modernější koncepcí 4C. V případě 4P se

hledělo na marketing z pohledu podniku, kdežto model 4C je pohled od zákazníka. 4C

znázorňují Customer value (hodnota pro zákazníka), Customer’s total costs (celkové

náklady zákazníka), Convenience (pohodlí zákazníka) a Communication (komunikace).

(Blažková, 2005)

1.1.1 „4C“ na internetu

Blažková (2005) popisuje 4C následujícím způsobem.

Hodnota pro zákazníka na internetu

Přidanou hodnotou pro zákazníka souvisí se změnami produktu realizovaný přes

internet. Některé produkty či služby jsou vhodnější pro obchodování přes internet, jiné

zase méně. Některé produkty mají fyzickou podobu, jiné nikoliv. Dematerializované

produkty (software, hudba, filmy apod.) jsou velmi výhodné prodávat právě přes

internet, jelikož nevyžadují náročné uskladnění (jen v podobě počítačové paměti), lze je

dodat uživateli ihned po celém světě. Tím je nákup takovýchto produktů přes internet

velmi pohodlný a často i levnější, než klasickou distribuční cestou.

Internet nabízí vysokou personalizaci a diferenciaci produktu. Pomocí internetu lze

rychle získávat velké množství informací o jeho uživatelích a jejich činnostech v rámci

internetu, tudíž lze získat nejen základní data, jako jsou jméno, věk, pohlaví apod., ale

také jeho chování, zájmy a priority. Tyto informace mohou být dále použity v zájmu
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personalizace nabídky a s tím související diferenciace produktu, aby každému uživateli

bylo nabídnuto to, o co má zájem.

Celkové náklady pro zákazníka

V internetovém obchodování je důležitý fakt, že zákazníka zajímá mnohem více než jen

cena výrobku či služby. Zajímá ho celkové náklady, které musí vynaložit. Díky

internetu může ušetřit náklady týkající se času a vynaloženého úsilí spojené s nákupem.

Na druhou stranu zákazník má přidané náklady v podobě internetového připojení, musí

vlastnit počítač (nebo jiný přístroj, který má přístup k internetu), anebo náklady spojené

s případnou reklamací.

Pohodlí (komfort) na internetu

Zde se má na mysli dostupnost výrobku či služby. Jak již bylo zmíněno, některé

produkty mohou být dodány přímo přes internet okamžitě (hudba, software apod.), jiné

zase musí spojit internet s dalšími logistickými články (pošta, PPL, kurýr, osobní odběr

apod.).

Komunikace na internetu

Komunikace je složka marketingového mixu, která byla internetem ovlivněna nejvíce,

budeme se jí tedy věnovat v samostatné kapitole.

1.2 Komunikace na internetu

Internet přinesl největší změny právě do komunikačního procesu. Jedním ze zásadních

rozdílů mezi internetem a ostatními komunikačními kanály je právě obousměrná

interakce mezi prodávajícím a kupujícím. Zákazník má zde mnohem větší kontrolu nad

prodejním procesem. (Přikrylová, Jahodová, 2010)

Velmi často se proto internetový marketing a marketingová komunikace na internetu

považují za ekvivalentní.

Pro komunikaci je zapotřebí existence nějakého prostředí, kde může probíhat. V případě

internetu to jsou (Janouch, 2010):

webové stránky;

e-shopy;

blogy;
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 profily na sociálních sítích;

a další.

1.2.1 Marketingový komunikační mix na internetu

Mnoho činností na internetu nelze zařadit do jedné jediné kategorie. Velmi často se

prolínají či doplňují. Podle Janoucha (2010) však lze obecně tento komunikační mix

rozdělit do následujících kategorií:

1) reklama

PPC reklama – pay-per-click reklama

PPA reklama – pay-per-action reklama

plošná reklama

zápisy do katalogů

přednostní výpisy

2) podpora prodeje

pobídky k nákupu (slevy, soutěže, vzorky zboží, kupóny atd.)

partnerské programy

věrnostní programy

3) události

online události

4) public relation

novinky a zprávy

články

virální marketing

advergaming

5) přímý marketing

e-mailing

webové semináře

VoIP telefonie

online chat

1.2.2 Cíle marketingové komunikace na internetu
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Marketingové cíle firem, společností či institucí mohou mít dva směry. Směrem

k zákazníkovi může mít firma cíle typu informovat o něčem, ovlivňovat jeho

rozhodnutí, přimět ho k akci (nákup, registrace, odběr apod.), anebo udržovat vztah.

Opačným směrem putují informace od zákazníka, které se mohou vztahovat k nákupu

(feedback), informace o jeho požadavcích, potřebách, spokojenosti (ankety, průzkumy,

diskuse apod.) a v neposlední řadě informace o zákazníkovi samotném. (Janouch, 2010)

1.3 Marketingový výzkum na internetu

Další z činností, ke které je internet velmi vhodný, je výzkumná činnost. Podobně jako


[…]


Mezi konkrétními nedostatky byl především nedostatečný důraz na obousměrnou

komunikaci. Ve většině případů probíhá směr komunikace pouze od nemocnice

k návštěvníkovi stránek, nikoliv už naopak. Jinými slovy, často chybí možnosti zpětné

vazby, komentářů, diskuse, otázek a odpovědí, anebo ankety a průzkumy a profily na

sociálních sítích a další. Kromě obousměrné komunikace nemocniční internetové

stránky často postrádaly vyhledávač, emailový odběr či RSS odběr aktualit, anebo verzi

pro mobilní zařízení.

Ostatní plošné nedostatky jako jsou např. videa, které na svých stránkách měly 3

nemocnice (12,5%), nebo nutnost mít PDF čtečku, nejsou pro nemocnice a hlavně pro

uživatele tak zásadní jako výše zmíněné problémy.

V porovnání s výzkumem Českého statistického úřadu, je výzkum v této práci mnohem

důkladnější a obsáhlejší. A na rozdíl od výzkumu ČSÚ obsahuje i váhové ohodnocení.
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Dalším rozdílem je samotný soubor, který se od roku 2010, kdy proběhl poslední

výzkum ČSÚ, dosti změnil. Některé nemocniční stránky přibyly, jiné se sloučily. Jako

poslední je nutno zmínit, že výzkum provedený Českým statistickým úřadem zahrnuje

celou Českou Republiku, avšak neukazuje pohled na jednotlivé nemocnice, nýbrž jen na

celorepublikové a krajské srovnání.

Několik slov závěrem. Internetové prezentace jsou nedílnou součástí většiny podniků,

nemocnic nevyjímaje. Při vytváření WWW stránek je tudíž důležité mít na paměti: proč

stránky vytváříme (cíl) a pro koho stránky vytváříme. Uvědoměním si těchto dvou

zásadních otázek tvoří základ pro kvalitní internetovou prezentaci.
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 Internetové stránky Swiss Medic Clinic mají nově (22.4.2012) vyhledávač. V době hodnocení (začátek

března 2012) jej ještě neměly, tudíž tento prvek nebyl v hodnocení zohledněn.
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počet %* počet %*

Úvodní stránka

aktuality 132 88,6 140 90,3

anketa spokojenosti s nemocnicí 6 4,0 10 6,5

foto nemocnice 108 72,5 120 77,4

jazyková mutace 32 21,5 36 23,2

kontaktní údaje 148 99,3 153 98,7

mapa stránek 48 32,2 57 36,8

návštěvnost w ebových stránek 24 16,1 23 14,8

vyhledávač 82 55,0 83 53,5

Obrazové informace

fotogalerie 78 52,3 104 67,1

mapa oddělení (pavilonů) 81 54,4 89 57,4

mapa umístění nemocnice 96 64,4 115 74,2

virtuální mapa 3 2,0 4 2,6

kontaktní údaje

adresa 145 97,3 154 99,4

email 125 83,9 129 83,2

fax 113 75,8 118 76,1

mobilní telefon 10 6,7 . .

on-line formulář 58 38,9 62 40,0

personální údaje 111 74,5 127 81,9

telefonní spojení 149 100,0 154 99,4

Cizojazyčná verze stránek

celkem 32 21,5 36 23,2

anglická 30 20,1 34 21,9

německá 8 5,4 11 7,1

ruská 3 2,0 4 2,6

francouzská . . 1 0,6

italská 1 0,7 1 0,6

Informace

dárcovství krve 57 38,3 71 45,8

informace o nemocnici 134 89,9 146 94,2

návštěvní hodiny 122 81,9 130 83,9

ordinační hodiny 143 96,0 147 94,8

práva pacientů 80 53,7 95 61,3

regulační poplatky 73 49,0 84 54,2

dobrovolnictví 18 12,1 36 23,2

FAQ 12 8,1 30 19,4

nabídka zaměstnání 134 89,9 141 91,0

odkazy 81 54,4 97 62,6

sledování novinek pomocí RSS 15 10,1 22 14,2

výzkum 26 17,4 26 16,8

vzdělávání 93 62,4 115 74,2

zasílání novinek na email 8 5,4 8 5,2

informace o projektu IZIP . . 7 4,5

odkaz na stránky nemocnice na Facebooku . . 1 0,6

QR kód . . 2 1,3

On-line služby

on-line objednání na vyšetření 9 6,0 19 12,3

on-line konzultace 3 2,0 15 9,7

* % z celkového počtu nemocnic s funkčními webovými stránkami v daném roce

2009
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Práce měla za úkol zhodnotit kvalitu internetových prezentací nemocničních zařízení

v Karlovarském, Plzeňském a Jihočeském kraji.

K tomuto hodnocení byla použita upravená metodika WebTop100. Hlavní sledované

kategorie byly Použitelnost, Grafický design, Technické řešení, Marketing a Přínos pro

uživatele.

Výsledky výzkumu byly celkově špatné, celkový průměr 57,94% to potvrzuje. Velké

nedostatky měly nemocnice v kategoriích Přínos pro uživatele, Marketing a

Použitelnost. Nemocnice by se tudíž měly na tyto oblasti zaměřit a spravit nápravu.
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TRAN, René. Evaluation of Websites of Selected Hospitals. Bachelor work. Pilsen:

Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 59 pages, 2012

Keywords: Internet, Internet Marketing, Evaluation, Research, Hospital, Website

The main purpose of this work was the website evaluation of hospitals from

Karlovarský, Plzeňský and Jihočeský districts.

The evaluation criteria were based on the WebTop100 methodology. Primary categories

were Usefulness, Graphic Design, Technical Solution, Marketing and Added Value for

Users.

The overall result was quite bad. The average was only 57,94%, which is really low.

The biggest deficiencies were in the Added Value for Users, the Marketing and the

Usefulness. The hospitals should try to get it better.