## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** René Tran
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Zhodnocení kvality internetových prezentací
vybraných nemocničních zařízení

**Hodnotitel – oponent:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Z úvodu práce není zřejmé, proč je zde použit pojem klasifikační? Cíl práce je stanoven na s. 7. V kapitole internetový marketing nemocnic můžeme souhlasit se zvoleným postupem dle Janouch (2010), ale určitě diskutovat využití sociálních sítí, kdo by za malou nemocnici pravidelně komunikoval? MDA a konverze mohou být vzhledem ke specifické oblasti velmi zajímavé. Úpravu kritérií Web Top 100 s důrazem na marketing a přínos pro uživatele lze považovat za účelnou. Praktická část (kapitola 5 a 6) obsahuje výzkum stránek nemocnic, který je pro Bc. práci poměrně rozsáhlý. V kapitole č. 7 jsou potom prezentované náměty na zlepšení, určitě souhlasím s vyhledáváním, FAQ, ale za diskusní považuji sociální sítě. Podobně bude trendem zobrazení v mobilních zařízeních, viz s. 45 - 46. Oceňuji i diskusi k porovnání s výstupy šetření ČSÚ i podtržení cílení stránek a účelu na s. 53.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Ano, webová prezentace by neměla být dnes jen jednosměrnou komunikací. Co lze tedy využít za nástroje a jaké výhody a nevýhody mají?

V Plzni, dne 14.5.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).